
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

ComuneComune  didi  AlassioAlassio
Riviera dei Fiori

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it
Settore 2° - Servizi Alla Persona

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  66  DELDEL  11/01/202411/01/2024

Oggetto: PARCHEGGI A PAGAMENTO SENZA CUSTODIA IN CONCESSIONE ALLA 
SOCIETÀ IN HOUSE GESCO S.R.L. 1° SEMESTRE 2024. CANONE DI 
CONCESSIONE. ACCERTAMENTO CORRISPETTIVO PER LA GESTIONE.  

IILL  DDIRIGENTEIRIGENTE

DATO ATTO che la scadenza per l’approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 
da parte dell’organo consiliare è stata differita al 15/03/2024, ai sensi dell’articolo 
unico, co. 1 del decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, autorizzando al 
comma 2 l’esercizio provvisorio del bilancio sino al 15/03/2024;

VISTO l’art. 163, comma 4 del Tuel, il quale prevede che in caso di rinvio del Bilancio di 
previsione in un momento successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, 
sia applicata la disciplina dell’esercizio provvisorio, dove:

“Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a)        tassativamente regolate dalla legge;

b)        non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c)        a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti“;

VISTA la FAQ n. 54 pubblicata sul portale della Ragioneria Generale dello Stato, che 
specifica che a fronte del paragrafo 9.3.6 dell’allegato 4/3 al d.lgs. n. 118 del 2011, che 
prevede che: “Il rinvio dei termini di approvazione del bilancio disposto con decreto 
ministeriale ai sensi dell’art. 151, comma 1, del TUEL, anche se determinato da 
motivazioni di natura generale, è adottato dagli enti locali effettivamente 
impossibilitati ad approvare il bilancio nei termini, per le motivazioni addotte nei 
decreti ministeriali”, ovvero “… che gli enti che intendono avvalersi del rinvio del 
termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 possono indicare le 
motivazioni che non hanno consentito l’approvazione del bilancio nei termini, 
individuate tra quelle previste nel DM del 22 dicembre 2023, nella deliberazione 
consiliare di approvazione del bilancio di previsione.”;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/02/2023, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva e 
s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 16/01/2023, con la quale si è 
approvato il PEG provvisorio 2023/2024, dichiarata immediatamente esecutiva e 
s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 24/02/2023, con la quale si è 
approvato il PEG 2023/2025, dichiarata immediatamente esecutiva e s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16/11/2023, con la quale si è 
approvato il Documento di Programmazione Unico (DUP) 2024-2026 (Artt. 151 e 170 
D.Lgs. 267/2000)”, dichiarata immediatamente esecutiva;

PREMESSO:

-che lo Statuto del Comune di Alassio al capo III art. 32 stabilisce che “il Comune di 
Alassio assicura […] l’erogazione di servizi pubblici adeguati a garantire la qualità della 
vita civile, sociale, culturale ed economica della collettività”.

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20.12.1993. è stato approvato 
il “programma generale di gestione dei servizi pubblici” della Città di Alassio, ai sensi 
dell’art. 22 della Legge 142/90 e s.m.i.;

-che con atto di rogito redatto dal notaio Lettera di Albenga in data 30.06.1994 è stata 
costituita la Società GESCO Sport di Alassio per la gestione dei seguenti impianti: 
Palazzetto dello Sport, Auditorium Simonetti, Stadio Ferrando, Piscina Comunale;

-che con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 6 aprile 2007 il Comune di 
Alassio ha acquisito la totalità delle quote della predetta società trasformandola 
pertanto in società in house ovvero in società a capitale interamente pubblico sulla 
quale il Comune esercita “controllo analogo” a quello esercitato sui propri servizi ex art 
113 c.5 dlgs 267/00;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 154 del 07/05/2018, all’oggetto: 
“Affidamento del servizio di gestione dei parcheggi a pagamento senza custodia alla 
società in house GE.S.CO. S.r.l., per il periodo 11/06/2018-31/12/2023.”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 39 del 13/02/2020 all’oggetto: 
“Approvazione della bozza di contratto per l'affidamento del servizio di gestione dei 
parcheggi a pagamento senza custodia alla società in house GE.S.CO. S.r.l. a tutto il 
31/12/2023. Addendum.”;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 345 del 28/12/2023 è stata, 
tra l’altro, deliberata la proroga del contratto in scadenza in data 31/12/2023 fino al 
30/06/2024, alle medesime condizioni precedenti, nelle more dello svolgimento delle 
procedure per l’individuazione di un nuovo concessionario;

PRESO ATTO, inoltre, del conteggio del canone di concessione 2023 come sopra 
determinato, che risulta così ripartito:

Canone vie e piazze 2023         283.022,48 

Canone  "La Piccola" 2023         27.450,00   

Canone di concessione "Stadio Alassio Parking"  2023         50.000,00   
per una somma complessiva, compresa di adeguamento ISTAT e quantificata in 
relazione ai sei mesi di proroga contrattuale, pari ad €. 180.236,24;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

RITENUTO di conseguenza opportuno e necessario provvedere a comunicare il dovuto 
alla Società in parola, nonché ad accertare l’entrata del suddetto canone di 
concessione sull’apposito capitolo di bilancio 0301280 denominato “Proventi gestione 
parcometri” annualità 2024; 

RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, dal Consiglio Comunale, con deliberazione n° 36 del 05/07/2001;

VISTO l’art.36, comma 6 e gli artt. 39 e 33 del Regolamento di Contabilità;

VISTO l’art.107, comma 3, lett. d) del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai 
dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi 
contabili di cui all’art.151 ed in particolare l’art.179 relativo alle procedure di 
accertamento delle Entrate del medesimo “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”;

VISTO il D.lgs. n.118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. n.126/2014 e 
ss.mm.ii. in materia di contabilità armonizzata agli Enti Locali;

DETERMINA

1) DI NOMINARE il Responsabile del Procedimento il Dott. Fabrizio Pampararo, 
Vice Comandante della Polizia Municipale, non sussistendo, con riferimento al 
disposto di cui all’art.6 bis della legge 241/90 ipotesi di conflitto di interesse.

2)  DI ACCERTARE sul capitolo 0301280 denominato “Proventi gestione 
parcometri” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024, la somma di 
euro 180.236,24.

3) DI ATTESTARE la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art. 147 bis del D. lgs. 
267/2000.

4) DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento alla società GE.S.CO 
s.r.l., con sede in Via Canata 7, c.f. 01086830096.

E/
U Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo

E 2024 30100.02.
00301280

PROVENTI 
GESTIONE 

PARCOMETRI (S. 
CAP. 2701255)

E.3.01.02.01.999   180.236,24

Il Comandante
Francesco Parrella / ArubaPEC S.p.A.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


